
 
průmyslová elektronika 

 
Provozní p ředpis GMS 1.1 strana 1/7  

GMS11.doc 

 
 

GENERÁTOR MĚRNÝCH SIGNÁLŮ   GMS 1.1 
 
 
 

 
 
GMS 1.1 je  ruční přenosný přístroj sloužící k simulaci nejčastěji používaných signálů při  řízení 
technologických procesů.  Umožňuje  simulaci  termočlánků   typu  J  (0 ÷ 999°C),  K  (0 ÷ 999°C), 
S (0 ÷ 800°C), aktivního a pasivního proudu 3 ÷ 22 mA a platinových odporových teploměrů Pt100 v 
rozsahu teplot 0 ÷ 250°C.  
Nastavený signál je vyveden na výstupních vodičích připojených přes výstupní 15-ti kolíkový 
konektor, přičemž pro každý druh signálu se musí připojit příslušný výstupní kabel. Tyto kabely jsou 
ukončeny jednak dutým nýtem pro zasunutí do svorkovnice, jednak izolovanou krokosvorkou pro 
připojení na odizolovaný vodič. Délka kabelů je 80 cm, na přání zákazníka může být i větší. Přístroj i 
kabely jsou konstruovány tak, aby se délka kabelu neprojevila na přesnosti simulované veličiny. 
Znamená to tedy, že správná hodnota je na konci kabelu a neprojevuje se odpor vnitřních vodičů 
kabelu. 
Napájení přístroje je z interních baterií resp. akumulátorů velikosti AA - 4 kusy.  
Přístroj se zapíná a vypíná pomocí jediného tlačítka ON / OFF umístěného vedle výstupního 
konektoru.  
Veškeré funkce se ovládají pomocí membránové klávesnice a příslušné informace se zobrazují na 
dvouřádkovém alfanumerickém displeji. 
 



 
průmyslová elektronika 

 
Provozní p ředpis GMS 1.1 strana 2/7  

GMS11.doc 

 

Technické parametry: 
  
 Napájení  4 x 1,5 V (interní baterie typu AA, nebo akumulátory) 
 Ochrana vstupů a výstupů max. ± 50 V proti interní zemi (GND) 
 Zadávání dat membránová klávesnice 
 Zobrazení informací dvouřádkový displej typu LCD 
  
 Rozsah simulace  
  Termočlánek  J 0 až 999 °C ( krok 1 °C) 
  Termočlánek  K 0 až 999 °C ( krok 1 °C) 
  Termočlánek   S 0 až 800 °C ( krok 1 °C) 
  Teplota studeného konce 0 °C (pro všechny termočlánky) 
  Min. hodnota zatěžovacího 
  odporu  Rz > 10 Ω 
 
  Proud aktivní  3,00 až 22,00 mA ( krok 10µA) 
   při Rz ≤ 500Ω 
   
  Proud pasivní   3,00 až 22,00 mA ( krok 10µA) 
   při napětí 5 ÷ 45 V 
 
  Pt 100 0 až 250°C, (100 až 200 Ω) ( krok 1 °C) 
   při proudu 0,30 ÷ 3,00 mA 
   (Tento proud musí být trvalý, nesmí být přerušován 

   např. multiplexním snímáním a nesmí  prudce 
   měnit svou hodnotu) 

 
 Přesnost simulovaných veli čin  
 
  Termočlánek J,K ± 1 °C 
  Termočlánek S ± 3 °C 
  Proud 0,2 % 
  Pt100 0,3 % 
 
 Odběr z baterií cca 150 mA při provozu 
   cca   20 mA  v režimu „Snížený příkon“ 
  
 Doba provozu cca 6 hod (alkalické baterie) 
   cca 8 hod (alkalické akumulátory  PURE ENERGY) 
 Provozní teplota 
 pro uvedenou přesnost 23 °C ± 3 °C  
 Rozměry (š  x v x h)  100 x 200 x 40 mm 
 Váha cca 350 g (bez baterií), 500 g (s bateriemi) 
 



 
průmyslová elektronika 

 
Provozní p ředpis GMS 1.1 strana 3/7  

GMS11.doc 

 

Obsluha p řístroje. 
 
Uvedení p řístroje do provozu. 
 
Při vkládání baterií (resp. akumulátorů) nutno dodržet polaritu , v opačném případě může dojít ke 
zničení přístroje ! 
 
Přístroj je vybaven výstupními kabely, které jsou ukončeny jednak dutým nýtem pro zasunutí do 
svorkovnice, jednak izolovanou krokosvorkou pro připojení na odizolovaný vodič. Doporučujeme 
nezapojené konce kabelů resp. vodičů zajistit tak, aby nedošlo k nechtěným zkratům na okolní 
vodiče nebo svorky.  
Nepřipojené krokosvorky je vhodné připnout na izolaci téhož vodiče, nýtek nepoužitého vodiče 
(např. u kabelu pro proud) je vhodné sevřít do krokosvorky na tomtéž vodiči a nezapojený nýtek  
vodiče, jehož krokosvorka je připojena, je možno zasunout zezadu do izolace krokosvorky nebo 
zasunout do vhodné izolační bužírky. 
 
1. Zapnutí p řístroje. 
 
 Po zapnutí  přístroje tlačítkem ON/OFF umístěným vedle výstupního konektoru CANON se 
na displeji objeví základní MENU  : 
 
 F1 = Termoclanek 
 F2 = mA  F3 = Pt100 
 
Stiskem příslušné klávesy F1 až F3 se navolí požadovaný typ simulované veličiny, F1 umožní 
simulaci termočlánků typu "J", "K", "S", F2 umožní simulaci aktivního nebo pasivního proudu, F3 
simulaci odporu platinových teploměrů Pt100.  
 
Ze všech režimů ovládání je možno se kdykoli vrátit do základního MENU klávesou SHIFT – displej 
viz bod 1.  
Podle zvolené veli činy je nutno použít p říslušný kabel !!!  Kabely jsou označeny příslušným 
nápisem na konektoru CANON. 
 
2. Simulace termo článku. 
 
 Stiskneme-li klávesu F1, přejde přístroj do režimu simulace „Termo článek“  a na displeji se 
objeví: 
 
 TJ:  0°C  
 → zmena v case  
 
Nutno p řipojit kabel ozna čený „Termo článek“! (Kladná hodnota výstupního napětí  je na 
červeném vodiči, záporná hodnota na modrém vodiči). (Nepřipojené konce kabelu je vhodné ošetřit 
tak, aby nedošlo k nechtěným zkratům na okolní vodiče, nebo svorky - postup viz výše). 
 
V tomto okamžiku je možno  zvolit  typ  termočlánku klávesou „ ↑↓„  , ( opakovaným stiskem se 
cyklicky mění typ J, K, S, znovu J, atd.).  
 
Po zvolení příslušného termočlánku  je možno buď číselnými klávesami zadávat p římo teplotu  ve 
°C, nebo klávesou „ ←→ „ navolit režim automatické zm ěny teploty v čase. 
 



 
průmyslová elektronika 

 
Provozní p ředpis GMS 1.1 strana 4/7  

GMS11.doc 

Při přímém zadávání teploty  číselnými klávesami (po potvrzení klávesou ENTER) se na výstup 
vyšle odpovídající hodnota napětí a zároveň se tato hodnota napětí zobrazí na displeji.  
Opakovaným stiskem klávesy „ ↑↓„  se hodnota teploty zvyšuje po 1°C s odpovídající hodnotou 
výstupního napětí, popřípadě po stisku klávesy DEL-(ESC) je možno zadat novou hodnotu a 
potvrdit  klávesou ENTER. 
 
Hodnota výstupního nap ětí odpovídá teplot ě studeného konce termo článku  0 °C,  což 
vyhovuje pro dnes běžně užívané převodníky, kde teplota studeného konce se měří a odečítá přímo 
v převodníku. Pokud bychom přesto chtěli simulovat napětí termočlánku pro jinou teplotu studeného 
konce, (danou např. termostatem), musíme zadat takovou teplotu, která je dána rozdílem napětí 
odpovídajícího požadované teplotě a napětí odpovídající teplotě studeného konce ( termostatu). 
 
Např.: chceme simulovat teplotu termočlánku "J" 500 °C při teplotě studeného konce 50 °C : 
Teplotě 500 °C odpovídá napětí 27,39 mV, teplotě studeného konce 50 °C odpovídá napětí 
2,59 mV.  
 
Výpočet :  27,39 mV  - 2,59 mV = 24,80 mV - toto napětí odpovídá teplotě 453 °C. 
Zadáváme tedy klávesnicí teplotu 453 °C. (Hodnoty napětí potřebné pro výpočet zjistíme na displeji 
zadáním příslušné teploty jak požadované, tak srovnávací). Je vhodné zadat teplotu poněkud nižší 
a na vypočtenou hodnotu napětí "dojet" klávesou „ ↑↓„ . 
 
Režim automatické zm ěny  výstupního napětí v zadaných mezích  teplot  ( od - do ) a v časovém 
intervalu od 0,0 do 9,9 min. lze  zvolit klávesou „ ←→„  . 
Displej zobrazí : 
 

TJ: 0°C   0°C 
Za dobu 0,0 min 

Zadávané meze teplot a časový interval se potvrzují klávesou ENTER. Při tomto režimu se výstupní 
napětí lineárně mění (nahoru, nebo dolů ) dle zvolených mezí a časového intervalu.  
 
Automatickou změnu lze zastavit klávesou ENTER, poslední hodnota zůstane nastavena, (zobrazí 
se nápis STOP), dalším stiskem klávesy ENTER automatická změna pokračuje od zastavené 
hodnoty.  
Při špatně zadané hodnotě teploty nebo času stiskneme klávesu DEL-(ESC) a hodnoty zadáme 
znovu.  
Zpět do předchozího režimu se vrátíme i během automatické změny klávesou DEL-(ESC). 
 
Překročíme-li při zadávání teplot rozsah přístroje (800°C u termočlánku S, 999°C u termočlánků 
J a K), displej zobrazí chybu, např.:  
 
 TS:823°C     ERR . 
 Moc velka tepl.  
 
V tomto případě se analogový výstup neaktivuje.  
Klávesa DEL-(ESC) smaže zadanou hodnotu a umožní zadání nové hodnoty. 
 
(Při zkratování výstupních svorek během simulace, nebo je-li zatěžovací odpor < 10 Ω se na displeji 
objeví nápis „Chyba vystupu“  a výstupní napětí neodpovídá zadané hodnotě.) 
 
 
 
Klávesou SHIFT se kdykoliv vrátíme zpět do základního menu pro navolení další funkce: 
 



 
průmyslová elektronika 

 
Provozní p ředpis GMS 1.1 strana 5/7  

GMS11.doc 

 F1 = Termoclanek 
 F2 = mA  F3 = Pt100 
 
3. Simulace proudu. 
 
 Stiskneme-li klávesu F2, přejde přístroj do režimu simulace „Proudu“,  (aktivního – přístroj 
proud dodává , pasivního – přístroj proud odebírá), na displeji se objeví:  
 
  I =  0.00 mA  
 → zmena v case 
 
Nutno p řipojit kabel ozna čený „Proud“! (Pokud simulujeme aktivní proud, kladný pól je vyveden 
na červeném vodiči, záporný na modrém. Při simulaci pasivního proudu přivedeme kladný pól na 
bílý vodič, záporný na modrý.) (Nepřipojené konce kabelu je vhodné ošetřit tak, aby nedošlo k 
nechtěným zkratům na okolní vodiče, nebo svorky - postup viz výše). 
 
Postup zadávání hodnot proudu  je obdobný jako v bodě 2. Je možné zadávání jak jednotlivých 
hodnot proudu, tak automatické změny v čase.  
 
Zadávání hodnot proudu je shodné pro aktivní i pasivní proudy, (který typ se použije je dáno pouze 
zapojením výstupního kabelu) a zadané hodnoty se potvrzují klávesou ENTER. 
Zadávané  hodnoty  by  měly  být v rozsahu 3,00 ÷ 22,00 mA. (Krokovat klávesou „ ↑↓„  lze do 20,00 
mA.)  
Překročíme-li při zadávání hodnot rozsah ( více než 22.00 mA ), displej zobrazí chybu, např.: 
 
 I =  22.58 mA  ERR  . 
 Moc velky proud  
 
V tomto případě se analogový výstup neaktivuje. Klávesa DEL-(ESC) smaže zadanou hodnotu a 
umožní zadání nové.  
 
Při zvolení režimu automatické zm ěny  klávesou „ ←→„  se zobrazí na displeji : 
 
 0,00mA – 0,00mA 
 za dobu 0,0 min 
 
Zadávání hodnot a zastavování běhu je obdobné jako v bodě 2. Při zadání příliš veliké hodnoty 
proudu se zobrazí nápis : Spatne zadane parametry.  
 
Při simulaci aktivního proudu při rozpojení smyčky, nebo při velké hodnotě zatěžovacího odporu, 
neodpovídá výstupní hodnota proudu zadané hodnotě a na displeji se objeví nápis : „Chyba 
vystupu“.  
Při simulaci pasivního proudu tento stav nastane při rozpojení smyčky nebo  při nízkém napětí 
zdroje proudu.  
 
Klávesou SHIFT se vrátíme zpět do základního menu: 
 F1 = Termoclanek 
 F2 = mA  F3 = Pt100 



 
průmyslová elektronika 

 
Provozní p ředpis GMS 1.1 strana 6/7  

GMS11.doc 

 
4. Simulace odporu  
 

Stiskneme-li klávesu F3, přejde přístroj do režimu simulace odporu teploměrů „Pt100“ a na 
displeji se objeví: 
  
 Pt:  0°C  
 → zmena v case  
 
Nutno p řipojit kabel ozna čený „Pt100“! (Na polaritě výstupních vodičů nezáleží, procházející 
proud musí být v rozmezí 0,3 ÷ 3,00 mA, proud musí být trvalý bez rychlých změn, nesmí být 
přerušován např. multiplexním vyhodnocováním). 
(Nepřipojené konce kabelu je vhodné ošetřit tak, aby nedošlo k nechtěným zkratům na okolní 
vodiče, nebo svorky - postup viz výše). 
 
Postup zadávání hodnot teploty je obdobný jako v bo dě 2. Je možné zadávání jak jednotlivých 
hodnot teploty, tak změny v čase včetně zastavování běhu.  
 
Na 1. řádku displeje se zobrazuje zadaná hodnota teploty a tabulková hodnota odporu  
 
(např.: Pt: 100°C=138,5Ω), na druhém řádku se zobrazí skutečně simulovaný odpor  
(např.: skutecny=138,5 Ω).  
 
Pokud nesouhlasí hodnota 1. řádku s hodnotou na druhém řádku, je přístroj provozován mimo výše 
uvedený rozsah procházejícího proudu. 
 
Rozsah možných zadávaných hodnot teploty je v rozmezí 0 až 250 °C. Po potvrzení hodnoty 
klávesou ENTER je výstup funkční pouze v případě, že je zapojen do měřící smyčky s proudem 
0,30 až 3,00 mA – při nižším proudu se zobrazí  nápis „Nizky proud“  , při vyšším není zaručena 
správná  hodnota výstupní teploty resp. odporu. 
 
Překročíme-li rozsah teplot (více než 250 °C), zadaná hodnota (zobrazená na 1. řádku displeje) se 
liší od skutečné hodnoty (zobrazené na 2. řádku displeje). 
 
5. Další funkce 
 
Režim „Snížený p říkon“: 
 
Přístroj umožňuje šetřit baterie přechodem do tzv. režimu „Snížený p říkon“ . Do tohoto stavu 
přístroj přejde po cca 8 minutách  od posledního stisku klávesy. Na displeji se zobrazí nápis  
„Snizeny prikon“.  Do aktivního stavu se lze vrátit stiskem klávesy ENTER a displej i analogový 
výstup obnoví poslední platný stav. Pokud po dobu cca 17 minut  ve stavu „Snížený p říkon“  
nebude stisknuta žádná klávesa, přístroj se sám vypne.  Další práce je možná jeho opětovným 
zapnutím tlačítkem ON / OFF.  
 
 
Pokud se na displeji objeví blikající nápis „B“,  (na první pozici druhého řádku displeje) je sice 
možné s přístrojem dále pracovat až do úplného vybití baterií, ale je vhodné tyto baterie vyměnit, 
popř. dobít.  
 
 
 
6. Obecné informace  



 
průmyslová elektronika 

 
Provozní p ředpis GMS 1.1 strana 7/7  

GMS11.doc 

 
Rozsah standardní dodávky: 
 Kabel „Termočlánek 1 ks 
 Kabel „ Proud“ 1 ks 
 Kabel „Pt100 1 ks 
 Alkalická baterie 4 ks 
 Provozní předpis 1 ks 
 Záruční list 1 ks 
 Osvědčení o jakosti kompletnosti 1 ks 
 
 
Rozšíření dodávky na p řání: 
 Alkalické akumulátory  4 ks 
 Nabíječ alkalických akumulátorů 1 ks 
 Brašna 1 ks 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyrábí a dodává :     AUTING spol. s r.o.  
 průmyslová elektronika 

 Jírovcova 23 

 623 00 BRNO 

 Tel/Fax: 547 220 0 02  


